
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：天津华屹金属表面处理有限公司扩建项目

建设单位（盖章）：天津华屹金属表面处理有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
天津华屹金属表面处理有限公司扩建项目

项目

代码
2408-120118-89-05-392237

建设单位

联系人
刘毅 联系方式

建设地点 天津市静海区双塘高档五金制品产业园静陈路 78号

地理坐标 北纬 38°50'54.831"、东经 116°56'30.180"

国民经济

行业类别

C3360金属表面处理

及热处理加工
[...]
二甲苯 0.0069 0.014 0.014 0.014 0.0183
颗粒物 0.6311 0.6196 0.7238 0.6196 0.8429
由上表可知厂界非甲烷总烃浓度小于 4.0mg/m3，二甲苯浓度小于 1.2mg/m3，颗粒物小于

1.0mg/m3，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）相关限值要求。

②臭气浓度

通过类比类似项目，可知本项目建成后排气筒 P1、厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（DB12/059-2018）限值要求。

综上所述，本项目大气污染物均可以达标排放。

1.8非正常工况影响分析

非正常排放是指开停车(工、炉)、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排

放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率情况下的排放。根据企业实际生产情况，本项目

非正常工况为废气净化处理设备未正常运行，造成废气未经处理直排进入大气环境，主要污染



97

物排放情况详见下表。

企业制定了严格的操作规程，确保每日开工前先启动废气处理装置，确认各项功能正常运

转后方可正式开始生产；同样在每日结束后先关停生产设备，最后关闭废气处理设施。在废气

处理设施处于维修、维护或其他非正常工况（如断电）而无法正常运转时，生产设施停止使

用，直至废气处理设备恢复正常运转方可继续生产。企业的维修部门针对废气收集和处理设备

制定的日常检修、维护计划，均安排在无正常生产的情况下进行，以确保在此期间不会有未处

理的废气直接排放至大气中。

表 4-16 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放

速率

（kg/h）

非正常排放

浓度

（mg/m3）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次
应对

措施

1 排气筒
P1

活性炭温度

湿度不适宜

或吸附饱和

等造成活性

炭失效、设

备脱附时间

设置过短。

TRVOC 4.7021 94.042

0.5 2 停工

检修

非甲烷总烃 4.7021 94.042
甲苯与二甲

苯合计
1.6124 32.248

颗粒物 3.5759 71.518
二氧化硫 0.0258 0.516
氮氧化物 0.2412 4.824

2 排气筒
P2 布袋损坏 颗粒物 4.3960 488.44 0.5 1 停工

检修

4 排气筒
P3 滤芯损坏 颗粒物 0.2780 27.80 0.5 1 停工

检修

5 排气筒
P6 布袋损坏 颗粒物 12.1160 865.14 0.5 1 停工

检修

1.9监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南

涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），本

项目及本项目建成后，建设单位的废气监测方案见下表。

表 4-17 本项目及全厂废气监测方案

排放口编

号

排放口

名称
污染物种类

国家或地方污染物排放

标准名称
监测频次

本项目

DA001 排气筒 P1

TRVOC
DB12/524-2020

1次/年
非甲烷总烃 1次/年

甲苯与二甲苯合计 1次/年
臭气浓度 DB12/059-2018 1次/年
颗粒物

DB12/556-2015
1次/年

二氧化硫 1次/年



98

氮氧化物 1次/年
烟气黑度 1次/年

DA002 排气筒 P2 颗粒物 GB16297-1996 1次/年
DA003 排气筒 P3 颗粒物 GB16297-1996 1次/年
DA006 排气筒 P6 颗粒物 GB16297-1996 1次/年

1号车间外 非甲烷总烃 DB12/524-2020
1次/年
1次/年

厂界

非甲烷总烃 GB16297-1996 1次/半年

二甲苯 GB16297-1996 1次/半年

颗粒物 GB16297-1996 1次/半年

臭气浓度 DB12/059-2018 1次/半年

本项目建成后全厂

DA001 排气筒 P1

TRVOC
DB12/524-2020

1次/年
非甲烷总烃 1次/年

甲苯与二甲苯合计 1次/年
臭气浓度 DB12/059-2018 1次/年
颗粒物

DB12/556-2015

1次/年
二氧化硫 1次/年
氮氧化物 1次/年
烟气黑度 1次/年

DA002 排气筒 P2 颗粒物 GB16297-1996 1次/年
DA003 排气筒 P3 颗粒物 GB16297-1996 1次/年

DA004 排气筒 P4

TRVOC
DB12/524-2020

1次/年
非甲烷总烃 1次/年
臭气浓度 DB12/059-2018 1次/年
颗粒物

DB12/556-2015

1次/年
二氧化硫 1次/年
氮氧化物 1次/年
烟气黑度 1次/年

DA005 排气筒 P5 颗粒物 GB16297-1996 1次/年
DA006 排气筒 P6 颗粒物 GB16297-1996 1次/年
DA007 排气筒 P7 颗粒物 GB16297-1996 1次/年

DA008 排气筒 P8

颗粒物

DB12/556-2015

1次/年
二氧化硫 1次/年
氮氧化物 1次/年
烟气黑度 1次/年

1号车间外 非甲烷总烃 DB12/524-2020
1次/年
1次/年

2号车间外 非甲烷总烃 DB12/524-2020
1次/年
1次/年

厂界

非甲烷总烃 GB16297-1996 1次/半年

二甲苯 GB16297-1996 1次/半年

颗粒物 GB16297-1996 1次/半年

臭气浓度 DB12/059-2018 1次/半年



99

1.10环境影响分析

本项目所在区域环境空气质量现状六项基本污染物未全部达标，通过相关政策方案的实

施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，本项目各废气排

放源均采取相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放要求。本项厂界外 500m范围内不涉及

大气环境保护目标。综上，本项目大气环境影响可接受。

2.废水

2.1废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施

本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况见下表。

表 4-18 本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况一览表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

方式

排放口编

号
排放口类型名称及

工艺

是否为可

行性技术

W1水洗废水

pH
SS
COD
BOD5

氨氮

总氮

总磷

石油类
LAS

生产废水经自

建污水处理设

备处理后与生

活污水汇合后

经废水总排口

排入双塘高档

五金制品产业

园污水处理

厂。

间断排

放，排

放期间

流量稳

定。

混凝沉

淀
是

间接

排放
DW001

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

W2生活污水

pH
SS
COD
BOD5

氨氮

总氮

总磷

化粪池 是
间接

排放
DW001

2.2废水产生量及浓度

本项目生活污水排放量为 2.250m3/d（ 675m3/a），脱脂清洗废水排放量为 1.314m3/d

（340.2m3/a），废水总排水量为 3.384m3/d（1015.2m3/a）。

生活污水参考《城市给排水工程规划设计实用全书》，各污染物排放浓度为 pH6~9，

CODCr300mg/L、BOD5250mg/L、SS250mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 50mg/L、总磷 4mg/L。

本项目脱脂清洗废水水质类比环宇东海橡塑（天津）有限公司脱脂清洗废水的水质（检测

报告编号：ZWJC22060204），本项目与类比项目的污水产生环节基本一致，脱脂后的清洗废

水，脱脂剂主要成分为烷基苯磺酸钠、聚氧乙烯壬基苯基醚、硅酸钠、碳酸盐、天然椰油等。

本项目除油剂的主要成分为丁基萘磺酸钠、表面活性剂、聚氧乙烯壬基苯基醚、天然椰油等，



100

本项目与类比项目的成分基本相同，具有可类比性。

本项目生活污水、脱脂清洗废水水质见下表。

表 4-19本项目废水污染物产排情况一览表

项目

水量 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
石油

类
LAS

m3/a 无量

纲
mg/L

生活污水 675 6~9 300 250 250 30 50 4 -- --
脱脂清洗废

水
340.2 10.3 179 41.2 24 1.73 3.51 3.92 5.50 1.21

本项目脱脂清洗废水拟采用混凝沉淀进行处理。具体工艺如下。

图 4-2 本项目生产废水处理站工艺流程示意图

（1）混凝沉淀

本项目脱脂清洗废水排水量为 3.240m3/d，污水处理站设计规模 3m3/h，间歇运行，每日启

动运行一次，调节池的有效容积为 3m3，可以满足本项目废水的调质调量要求。

反应池加入混凝剂 PAC，然后在机械搅拌器作用下，对废水进行搅拌，混合阶段一般不超

过 2分钟，废水经充分搅拌，使絮体能够快速与水混合，发生水解缩聚反应。废水中通过聚合

氯化铝吸附电中和、吸附架桥、压缩双电层、沉淀物网捕等机理作用，使水中细微悬浮粒子和

胶体离子脱稳，聚集、絮凝、混凝、沉淀，达到净化处理效果。混凝沉淀添加 PAC去除 SS、

COD、BOD5、总氮、总磷等污染物，确保达标排放。

（2）板框压滤

对混凝沉淀池的污泥进行脱水，污泥压成污泥饼交有资质单位处理，滤液返回至废水暂存



101

罐。

根据《给排水设计手册（第三版）》第 5册，混凝沉淀对 CODCr、BOD5、SS、总氮、总磷

的去除效率分别为 25-35%、30-50%、40-60%、5-15%、40-60%，本次评价混凝沉淀对各污染物

去除效率均按最小值进行计算。根据《混凝沉淀处理高浓度 LAS废水研究》（傅冬平，企业技

术开发，第 29卷第 5期），混凝沉淀对 LAS的去除效率在 70%以上，本次评价按 60%评价。

表 4-20 脱脂清洗废水经污水处理设施处理情况一览表（浓度单位:mg/L）
项目 脱脂清洗废水 混凝沉淀去除效率 出水水质

pH（无量纲） 10.3 -- 6-9
CODCr（mg/L） 179 25% 134.25
BOD5（mg/L） 41.2 30% 28.84
SS（mg/L） 24 40% 14.40
氨氮（mg/L） 1.73 -- 1.73
总氮（mg/L） 3.51 5% 3.33
总磷（mg/L） 3.92 40% 2.35
石油类（mg/L） 5.50 -- 5.50
LAS（mg/L） 1.21 60% 0.48

2.5废水污染物排放情况

本项目废水总排口各污染物排放情况见表 4-21。

表 4-21 本项目废水总排口各污染物排放情况一览表

污水种类
水量
m³/a

废水水质（(pH无量纲，其他mg/L)）

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 LAS

本项目

生活污水
675 6~9 300 250 250 30 50 4 -- --

本项目

脱脂清洗废

水

340.2 6~9 134.25 28.84 14.40 1.73 3.33 2.35 5.50 0.48

本项目

综合废水
1015.2 6~9 244.46 175.89 171.05 20.53 34.36 3.45 1.84 0.16

现有工程 1215 6~9 300 250 250 30 50 4 -- --

在建工程 135 6~9 300 250 250 30 50 4 -- --

废水总排口 2365.2 6~9 295.19 234.05 231.97 27.84 46.46 4.02 0.79 0.07

注：现有工程、在建工程排水主要为生活污水，生活污水水质与本项目相同。

2.6排放口基本情况

本项目废水总排口基本情况见表 4-22。



102

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/(t/a)
排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 116.942776° 38.848713° 1647

双塘

高档

五金

制品

产业

园污

水处

理厂

间

断

排

放

--

双

塘

高

档

五

金

制

品

产

业

园

污

水

处

理

厂

pH 6-9（无量

纲）

COD 40

BOD5 10

SS 5

总氮 15

氨氮 2.0（3.5）*

总磷 0.4

石油类 1.0

注：*每年 11月 1日至次年 3月 31日共 151天执行括号内 3.0mg/L排放限值，其余 214天执行 1.5mg/L限

值。

2.8监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水总排口监测方案见

下表。

表 4-23 废水总排口监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 DW001 pH、SS、COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS 1次/季度

2.9达标分析

本项目排放废水主要为生活污水、脱脂清洗废水，排放量为 1015.2m³/a，经独立废水总排口

排入市政污水管网，出水水质可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，废水

可实现达标排放。达标分析详见下表。

表 4-24 本项目废水总排口各污染物达标分析一览表

污水种类
水量
m³/a

废水水质（(pH无量纲，其他mg/L)）

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 LAS 氟化物

本项目 1015.2 6~9 244.46 175.89 171.05 20.53 34.36 3.45 1.84 0.16 1015.2